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Streszczenie 

Celem sprawozdania jest prezentacja tematyki sympozjów i wskazanie głównych zagadnień będących 

przedmiotem referatów wygłoszonych w sesjach i na forach badawczych na 39. Dorocznym Kongresie 

Europejskiego Stowarzyszenia Rachunkowości (European Accounting Association – EAA), który odbył 

się w Maastricht (Holandia) w dniach 11–13 maja 2016 r. Program naukowy Kongresu obejmował sesję 

plenarną, 13 sympozjów, 130 sesji równoległych i 72 fora badawcze, na których wygłoszono 701 refera-

tów. Wzięło w nim udział około 1000 uczestników z prawie 50 krajów.  

Słowa kluczowe: 39. Doroczny Kongres EAA, Europejskie Stowarzyszenie Rachunkowości, 32. Ko-

lokwium Doktoranckie, rachunkowość.  

Abstract 

European Accounting Association Annual Congress 2016 in Maastricht  

The aim of the report is to present the subject of the symposia and to indicate the main issues addressed in 

papers presented at sessions and research fora at the 39th EAA Annual Congress, which took place in 

Maastricht (Netherlands) on 11–13 May 2016. The scientific program of the Congress included the ple-

nary session, 13 symposia, 130 parallel sessions and 72 research forum sessions in which 701 papers 

were presented. The Congress was attended by about 1000 participants from almost 50 countries.  
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Wprowadzenie  
 

Europejskie Stowarzyszenie Rachunkowości (European Accounting Association – 

EAA) organizuje corocznie na wiosnę – począwszy od pierwszego Kongresu w Paryżu 

w 1978 r. – międzynarodową konferencję (EAA Annual Congress) pracowników nau-

kowych oraz przedstawicieli organizacji i instytucji badawczych zajmujących się ra-

chunkowością. Realizuje ono w ten sposób swoją misję organizacyjną, która zakłada, 

że EAA „dąży do połączenia społeczności uczonych i badaczy w zakresie rachunko-

wości w celu stworzenia platformy służącej do szerokiego rozpowszechniania badań 

naukowych prowadzonych w Europie oraz kształtowania i doskonalenia tych badań dla 

rozwoju i promocji rachunkowości, a także poprawy umiejętności dydaktycznych uczo-

nych” (About EAA, Mission, 2016). Trzy dni intensywnych obrad i towarzyszących 

Kongresowi spotkań stanowią doniosły czas w życiu naukowym zarówno jego uczest-

ników, jak i organizatorów. Stwarzają one szansę na weryfikację rezultatów niekiedy 

wielomiesięcznych badań pracowników naukowych z całego świata oraz są spraw-

dzianem sprawności organizacyjnej określonej uczelni będącej współorganizatorem 

Kongresu.  

Celem niniejszego sprawozdania jest prezentacja tematów dyskutowanych podczas 

sympozjów i wskazanie głównych zagadnień będących przedmiotem referatów na se-

sjach i forach badawczych na 39. Kongresie EAA, który odbył się w Maastricht w 2016 r.  

Autorka niniejszego sprawozdania uczestniczyła w Kongresie jako reprezentantka 

Polski w Radzie Europejskiego Stowarzyszenia Rachunkowości (EAA Board) w latach 

2012–2018 z wyboru polskich członków EAA oraz prowadząca jedną z sesji równole-

głych z zakresu historii rachunkowości.  

 

 

Tematyka obrad 39. Kongresu EAA  
 

39. Doroczny Kongres Europejskiego Stowarzyszenia Rachunkowości odbył się w Maas-

tricht w Holandii w dniach 11–13 maja 2016 r. Jego współorganizatorem była Szkoła 

Biznesu i Ekonomii Uniwersytetu w Maastricht, a obrady Kongresu toczyły się w Cen-

trum Wystawienniczo-Kongresowym (MECC). Miasto Maastricht już po raz drugi go-

ściło Kongres EAA. Pierwszy raz było to 25 lat temu, w 1991 r.  

Obrady 39. Kongresu EAA poprzedziły dwa ważne wydarzenia ukierunkowane na 

badania naukowe doktorantów: 32. Kolokwium Doktoranckie i Forum Doktorantów. 

Podczas Kolokwium zorganizowanego w Vaals w dniach 7–10 maja 2016 r. 36 dokto-

rantów z różnych krajów, głównie europejskich, zaprezentowało koncepcje swoich pro-

jektów badawczych, uzyskując opinie 12 uznanych profesorów rachunkowości. Na Fo-

rum Doktorantów 11 maja przedstawiono młodym badaczom informacje dotyczące sy-

tuacji doktorantów na rynku pracy oraz współczesnych trendów badawczych w dyscy-

plinie rachunkowości (Programme and Collected Papers, 2016, s. 6).  
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W tegorocznym Kongresie EAA uczestniczyło ponad 1000 pracowników nauko-

wych z całego świata, w tym jedynie 12 osób z Polski. Program naukowy Kongresu 

obejmował sesję plenarną, 13 sympozjów oraz 130 sesji równoległych i 72 fora badaw-

cze, na których zaprezentowano 701 referatów.  

W sesji plenarnej inaugurującej obrady Kongresu jako kluczowy mówca wystąpił 

Hans Hoogervorst (2016), przewodniczący Rady Międzynarodowych Standardów Ra-

chunkowości (International Accounting Standards Board – IASB), który podkreślił, że 

pracownicy naukowi rachunkowości mają bardzo ważną rolę do odegrania w stano-

wieniu Międzynarodowych Standardów Sprawozdawczości Finansowej (MSSF). 

Standardy te zapewniają bowiem gospodarce światowej przejrzystość, podstawę do 

przeprowadzenia rachunku odpowiedzialności i osiągnięcia efektywności. Badania na-

ukowe w zakresie rachunkowości powinny pomagać IASB w odróżnianiu dowodów 

od jedynie opinii o problemach, które Rada próbuje rozwiązywać, tak aby stanowienie 

MSSF było oparte na przekonujących argumentach.  

Hans Hoogervorst zaprosił społeczność akademicką do większego zaangażowania 

w prace IASB, wskazując obszary i mechanizmy przyszłej współpracy. Lista projek-

tów, które wymagają wsparcia badaniami naukowymi jest prezentowana na stronie in-

ternetowej IASB w dziale „IFRS Research Centre” (http://www.ifrs.org/IFRS-Rese-

arch/Pages/IFRS-Research-Centre.aspx). Następnie przewodniczący Hoogervorst sku-

pił uwagę uczestników sesji na temacie sprawozdawczości dokonań (performance), 

który będzie kształtować znaczną część programu działań Rady w następnych kilku 

latach. Zaznaczył, że Rada poczyniła już pewien postęp w kwestii dokonań podczas 

nowelizacji Założeń koncepcyjnych sprawozdawczości finansowej. W projekcie Zało-

żeń przyjęto bowiem, że IASB uznaje zysk lub stratę jako podstawowy wyznacznik 

dokonań, a inne dochody całkowite (other comprehensive income – OCI) powinny być 

rozpatrywane jedynie wtedy, gdy zwiększają istotność zysku lub straty. Mówca podał 

także ważne powody, jakich dostarcza praktyka gospodarcza, aby Rada doprowadziła 

do sformułowania ściślejszych wymagań dotyczących sporządzania rachunku zysków 

i strat (income statement) zgodnie z regulacjami MSSF.  

Podczas sesji inaugurującej Kongres uhonorowano Nagrodą im. Anthony’ego 

G. Hopwooda profesorów Stena Jönssona z Uniwersytetu w Gothenburgu (Szwecja) 

i Michaela Shieldsa z Michigan State University (Stany Zjednoczone) za wybitny wkład 

w badania w skali międzynarodowej nad organizacyjnymi i społecznymi aspekty ra-

chunkowości oraz rozwijanie badań w zakresie rachunkowości zarządczej.  

Prezentacje i dyskusje zaproszonych panelistów na 13 sympozjach Kongresu doty-

czyły takich zagadnień, jak:  

1) przyszłość sprawozdawczości przedsiębiorstw,  

2) edukacja doktorantów na świecie,  

3) analiza Big Data w rachunkowości i audytingu,  

4) rachunkowość w zakresie wartości firmy oraz innych wartości niematerialnych 

i prawnych,  

http://www.ifrs.org/IFRS-Research/Pages/IFRS-Research-Centre.aspx
http://www.ifrs.org/IFRS-Research/Pages/IFRS-Research-Centre.aspx
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5) istota dokonań, sposób ich pomiaru i wykazywanie w sprawozdaniach finanso-

wych,  

6) nowe wymagania w regulacjach Unii Europejskiej (z 2014 r.) dotyczące audytingu, 

pierwsze wnioski z ich wczesnego zastosowania oraz możliwości badawcze w tym 

zakresie w przyszłości,  

7) wkład sprawozdawczości finansowej do wzrostu i rozwoju gospodarczego,  

8) nowe kierunki badań na temat zarządzania zyskami i oszustw w sprawozdaniach 

finansowych,  

9) wpływ kultury narodowej i kultury przedsiębiorstw na prowadzenie rachunkowo-

ści i jej skutki (na przykład konserwatyzm, wygładzanie zysków),  

10) rola rachunkowości i kontroli w zarządzaniu procesem innowacji oraz projektami 

innowacyjnymi,  

11) uczciwość i etyka badawcza według opinii naczelnych redaktorów czołowych, 

międzynarodowych czasopism naukowych z zakresu rachunkowości,  

12) partnerstwo między organizacjami badawczymi a profesjonalnymi instytucjami 

edukacyjnymi na przykładzie współpracy Uniwersytetu w Sankt Gallen (Szwajca-

ria) i Uniwersytetu RMS Erasmusa w Rotterdamie (Holandia) z Instytutem Specja-

listów Rachunkowości Zarządczej (Institute of Management Accountants – IMA), 

wydającym certyfikat CMA (Certified Management Accountant), potwierdzający 

nabycie przez jego posiadacza wymaganej wiedzy i umiejętności z zakresu rachun-

kowości zarządczej,  

13) perspektywy zintegrowanej sprawozdawczości.  

 

Jak można zauważyć, tematyka sympozjów była zróżnicowana, aczkolwiek domi-

nującym obszarem rozważań panelistów były różne aspekty sprawozdawczości przed-

siębiorstw, a zwłaszcza jej innowacyjny rozwój, tak aby została utrzymana w przyszło-

ści przydatność decyzyjna i kontrolna zewnętrznych sprawozdań podmiotów gospo-

darczych.  

Spośród 701 referatów przyjętych do wygłoszenia na 39. Kongresie EAA, 50 tekstów 

najlepiej ocenionych przez recenzentów zakwalifikowano do wygłoszenia w 25 sesjach 

równoległych z udziałem dyskutantów, 308 referatów z dobrą oceną skierowano do 

prezentacji w 105 sesjach równoległych, a 343 referaty uznane przez recenzentów za 

wymagające jeszcze dopracowania przed wysłaniem do opublikowania w czołowych 

czasopismach naukowych, na przykład „European Accounting Review” albo „Ac-

counting in Europe”, zakwalifikowano do 72 forów badawczych.  

Organizatorzy podzielili wszystkie referaty na 12 grup tematycznych, które wy-

szczególniono w tabeli 1. Dwie trzecie wszystkich referatów wygłoszono w czterech 

sesjach tematycznych, tj. dotyczących sprawozdawczości finansowej (25,4%), rachun-

kowości zarządczej (16,3%), analizy finansowej (12,8%) i audytingu (12,3%).  
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Tabela 1. Liczba referatów na 39. Kongresie EAA  

w podziale na grupy tematyczne sesji 
 

Lp. Skrót tematu Tematyka Liczba referatów 

1.  AU Audyting 86 

2. ED Edukacja rachunkowości 24 

3. FA Analiza finansowa 90 

4. FR Sprawozdawczość finansowa 178 

5. GV Rachunkowość a nadzór korporacyjny 53 

6. HI Historia rachunkowości 12 

7. IC Kwestie interdyscyplinarne/krytyczne 29 

8. IS Rachunkowość i systemy informacyjne 4 

9. MA Rachunkowość zarządcza 114 

10. PSNP Sektor publiczny i nie dla zysku 29 

11. SEE Kwestie społeczne, środowiskowe i etyczne 48 

12. TX Podatki 34 

Razem 701 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Programme and Collected Papers (2016, s. 39). 

 

Nie sposób wyliczyć wszystkich aspektów i kontekstów sprawozdawczości i ana-

lizy finansowej poruszonych łącznie w 268 referatach w tych dwóch ściśle powiąza-

nych ze sobą grupach tematycznych. Jednym z zagadnień, stosunkowo często rozwa-

żanym przez autorów referatów w różnorodnych ujęciach, było zarządzanie zyskami 

(earnings management) obejmujące między innymi następujące kwestie:  

 zarządzanie zyskami i warunkowy konserwatyzm,  

 zarządzanie zyskami a zarządzanie wrażeniami,  

 wynagrodzenie zarządu: wpływ zarządzania zyskami i zdolności menedżerskich,  

 biegłość zespołowa naczelnego kierownictwa a działania odnoszące się do realnego 

zarządzania zyskami przedsiębiorstwa,  

 kapitalizacja kosztów rozwoju w firmach prywatnych: narzędzia zarządzania zy-

skami czy sprawozdanie rzetelnych wyników finansowych?,  

 teoria socjoemocjonalnej wartości a zachowania dotyczące zarządzania zyskami: 

przypadek zastosowania MSSF przez spółki prywatne,  

 czy narzucanie regulacji rachunkowości zmienia zachowanie w zakresie zarządza-

nia zyskami? (dowody z obszaru Unii Europejskiej po obowiązkowym wprowadze-

niu MSSF),  

 bodźce współzawodnictwa a zarządzanie zyskami,  

 realne zarządzanie zyskami w prywatnych i publicznych firmach w Wielkiej Brytanii,  

 zarządzanie zyskami a czytelność rocznego raportu,  

 determinanty zarządzania zyskami w branży hotelarskiej z perspektywy międzyna-

rodowej,  

 zarządzanie zyskami nastawione na ich obniżanie za pomocą manipulowania real-

nymi działaniami,  
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 wpływ zmian japońskich regulacji na zarządzanie zyskami,  

 dyfuzja zarządzania zyskami: podejście analizy sieciowej,  

 następstwa realnego zarządzania zyskami.  

 

Kilka referatów w dziale sprawozdawczości finansowej dotyczyło problematyki wpro-

wadzenia i stosowania MSSF w krajach Europy Środkowo-Wschodniej, w państwach 

afrykańskich i niektórych krajach azjatyckich oraz w przedsiębiorstwach w Ameryce Ła-

cińskiej, a także uwarunkowań i wpływu wdrożenia MSSF na zachowanie firm, głów-

nie w krajach rozwijających się, takich jak Brazylia, Wietnam i Rwanda. Interesującym 

obszarem zainteresowania autorów referatów były relacje między kulturą narodową 

lub określonymi czynnikami kulturowymi a zastosowaniem MSSF. Natomiast w dziale 

analizy finansowej uwzględniano często w referatach kwestie prognozowania bankruc-

twa firm i przewidywania przyszłych zysków.  

Referaty z zakresu rachunkowości zarządczej charakteryzowała duża różnorodność 

i uszczegółowienie tematyczne. W sesjach równoległych z udziałem dyskutantów de-

bacie poddano między innymi następujące zagadnienia:  

 złożoność pakietu wynagrodzeń dyrektorów zarządzających (Chief Executive Officer 

– CEO),  

 wynagrodzenie zarządu głównego,  

 strategiczne pozycjonowanie i skuteczność konkurencyjna firm,  

 wpływ negatywnych informacji o dokonaniach i innego zachowania pracowników 

na niestosowanie się do zasad rachunkowości.  

 

W sesjach równoległych i na forach badawczych w tej grupie tematycznej prele-

genci przedstawili wyniki swoich badań empirycznych i eksperymentalnych.  

Na uwagę zasługują, zdaniem autorki sprawozdania, przede wszystkim referaty o na-

stępujących tytułach:  

 Instytucjonalna przedsiębiorczość i siła: centra odpowiedzialności w portugalskich 

szpitalach;  

 Badanie złożonej relacji między strategią, zrównoważeniem działań i kontrolą za-

rządczą;  

 Jak działa rachunek kosztów strumienia wartości? Zastosowanie teorii aktora – 

sieci do analizy wprowadzenia strumienia wartości;  

 Rola specjalisty rachunkowości zarządczej w procesie prognozowania;  

 Wpływ osobowości na role pełnione przez specjalistę rachunkowości zarządczej;  

 Hierarchiczna rachunkowość zarządcza: przypadek zarządzania kategoriami 

w łańcuchu dostaw w Wielkiej Brytanii;  

 Zrozumienie struktury kosztów firmy: zrównoważenie działań i osiągnięcie ekono-

miki skali;  

 Zachowanie kosztów w cyklu życia przedsiębiorstwa – analiza empiryczna;  

 Cykl życia organizacji a strategiczna rachunkowość zarządcza;  

 Ceny transferowe aktywów niematerialnych: motywy biznesowe i planowanie po-

datków;  
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 Wpływ formalnych i nieformalnych mechanizmów kontroli na wyniki outsourcingu;  

 Analiza cytowań w pierwszych 25 latach wydawania czasopisma „Journal of Ma-

nagement Accounting Research”.  

 

W obszarze audytingu większość spośród 86 referatów została oparta na badaniach 

empirycznych przeprowadzonych przez ich autorów. Rozważane w nich szczegółowe 

problemy badawcze odnosiły się do takich kwestii, jak:  

 opinie biegłych rewidentów dotyczące założenia o kontynuacji działalności bada-

nych przedsiębiorstw,  

 zarządzanie zyskami a jakość i inne aspekty audytu,  

 organizacja firm audytorskich,  

 relacje między audytingiem a społeczeństwem i określonymi grupami społecznymi,  

 obowiązkowa rotacja a kadencja audytorów,  

 indywidualni biegli rewidenci a zespoły audytorów,  

 jakość audytu a wiarygodność,  

 rozwój rynku audytorskiego,  

 kontrola wewnętrzna a badanie sprawozdań finansowych.  

 

Wiele interesujących referatów wygłoszono także w pozostałych sesjach tematycz-

nych, również w tych mniej popularnych, takich jak historia rachunkowości, edukacja 

rachunkowości czy kwestie interdyscyplinarne i krytyczne. Na przykład w dziale hi-

storii rachunkowości na szczególną uwagę zasługują referaty prezentujące:  

 ewolucję planów kont we francuskojęzycznych krajach afrykańskich w latach 1960–

2010,  

 przeszłość zawodu księgowego w Rosji jako lekcję dla przyszłego rozwoju,  

 włoską radę statutowych audytorów w świetle koncepcji A. Gramsciego,  

 życie i karierę zawodową Roberta Williama Gibsona – badacza rachunkowości, na-

uczyciela i redaktora.  

 

Na Kongresie w Maastricht w 2016 r. pracownicy naukowi z Polski zaprezentowali 

jedynie pięć referatów, po dwa w sesjach poświęconych sprawozdawczości finansowej 

oraz relacjom pomiędzy rachunkowością a nadzorem korporacyjnym i jeden w sesji 

dotyczącej sektora publicznego i organizacji nie dla zysku. Dla porównania do wygło-

szenia na Kongresie EAA w Glasgow w 2015 r. zakwalifikowano dziewięć referatów 

z Polski, a w Tallinie w 2014 r. – siedem (Programme and Collected Papers, 2015, s. 35; 

Programme and Collected Papers, 2014, s. 35).  

Na 39. Kongresie EAA zostały wygłoszone następujące referaty napisane przez pol-

skich autorów:  

1.  Katarzyna Koleśnik, Jerzy Gierusz, Sylwia Silska-Gembka, Interpretacja „w kon-

tekście” werbalnych wyrażeń prawdopodobieństwa stosowanych w MSSF – rezul-

taty badania empirycznego z Polski;  
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2.  Joanna Dyczkowska, Czy opis B&R jest uwarunkowany poziomem wydatków na 

B&R? Badanie dotyczące raportów rocznych europejskich spółek biotechnologicz-

nych;  

3.  Dominika Fijałkowska, Monika Mościbrodzka, Marek Pauka, Zachowanie poinfor-

mowanych i niepoinformowanych inwestorów: niepewność ex ante a teoria sygna-

lizowania;  

4.  Karol Klimczak, Dominika Fijałkowska, Marek Pauka, Zarządzanie wrażeniami 

(impression management) w okresie przejściowym: Polska;  

5.  Tomasz Dyczkowski, Co faktycznie ma znaczenie? Badanie ujawnień organizacji 

nie dla zysku z perspektywy darczyńców.  

 

 

Zakończenie  
 

Tegoroczny Kongres EAA był okazją nie tylko do prezentacji wyników najnowszych 

badań naukowych przez uczestników z prawie 50 krajów świata, lecz także źródłem 

pozyskania aktualnej wiedzy z różnych zakresów tematycznych rachunkowości oraz 

miejscem integracji międzynarodowej społeczności akademickiej. Z pewnością pozo-

stanie on w pamięci licznych uczestników również dzięki bardzo dobrej organizacji 

i zaangażowaniu organizatorów pod przewodnictwem pełnej entuzjazmu profesor Ann 

Vanstraelen z Uniwersytetu w Maastricht.  

Kolejny, 40. Kongres EAA odbędzie się w Valencji w Hiszpanii w dniach 10–12 maja 

2017 r. Referaty na tę jubileuszową konferencję należy przesyłać do 1 grudnia 2016 r. 

za pośrednictwem strony internetowej www.eaacongress.org. Tak jak dotychczas, Kon-

gres EAA poprzedzi Kolokwium Doktoranckie, które odbędzie się w Parador de El 

Saler (Valencia) w dniach 6–9 maja 2017 r. Zainteresowani doktoranci powinni zgłosić 

chęć uczestnictwa najpóźniej do 15 listopada 2016 r., wypełniając stosowny formularz 

aplikacyjny i przesyłając maksymalnie trzystronicowy abstrakt aktualnie prowadzonych 

badań związanych z przygotowywaną pracą doktorską (zob. http://www.eiasm.org/fron-

toffice/event_announcement.asp?event_id=1229).  

 

 
Źródła internetowe  

 

About EAA, Mission (2016), http://www.eaa-online.org/r/default.asp?iId=FFLMMG (dostęp 5.08.2016).  

Hoogervorst H. (2016), Performance reporting and the pitfalls of non-GAAP metrics: EAA conference 

speech by Hans Hoogervorst, IASB Speech, http://www.ifrs.org/About-us/IASB/Members/Documents/ 

Hans-Hoogervorst-EAA-Annual-Conference-11-May-2016.pdf (dostęp 11.05.2016).  

Programme and Collected Papers (2016), 39th European Accounting Association Annual Congress 2016, 

11–13 May 2016, Maastricht, The Netherlands, wersja elektroniczna http://www.eaacongress.org- 

/userfiles/EAA%202016%20-%20Programme%20and%20Collected%20Papers%20-%20v02.pdf 

(dostęp 11.05.2016).  

http://www.eaa-online.org/r/default.asp?iId=FFLMMG


Kongres Europejskiego Stowarzyszenia Rachunkowości w Maastricht w 2016 roku        199 
 

 
Programme and Collected Papers (2015), 38th European Accounting Association Annual Congress 2015, 

28–30 April 2015, Glasgow, UK, http://eaa2015.eaacongress.org/userfiles/EAA%20Programme%20-

April%202015%20(website).pdf (dostęp 5.08.2016).  

Programme and Collected Papers (2014), 37th European Accounting Association Annual Congress 2014, 

21–23 May 2014 Tallinn, Estonia, http://www.eaa2014.org/userfiles/EAA%202014%20Programme-

%20Book%20for%20download.pdf (dostęp 5.08.2016).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



200                                                                                                                                        Anna Szychta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


